tur: « Haereticus autem praedictus incarceratus est, et sicut meruerat, condemnatus ». Eadem reticentia, quod ad nomina propria spectat, in reliquis duobus locis observatur, ubi « de personis quarum conversatio posset esse periculosa Sororibus » et « de revelationibus et visionibus daemonum et de fraudibus et malitia eorum » fit sermo. Si igitur solam Relationem Cardinalium haberemus, multa particularia circa sectam Spiritus libertatis addiscere non possemus: neque haeresiarchae nomen indicatur neque quod Bentivenga et aliqui asseclae fuerint Ordinis Minorum innuitur. Latetne in hoc prudenti silentio actio praedictorum duorum ex Ordine Minorum Cardinalium examinatorum, proprii Ordinis famae providere cupientium? Res valde veri similis apparet, licet stricte probari nequeat<sup>1</sup>.

Quae de disputatione S. Clarae cum Bentivenga de Eugubio, haeresis Spiritus libertatis in Umbria auctore, iuxta Processum canonizationis Sanctae retulimus, in Vita quoque eiusdem Sanctae a Berengario conscripta narrantur, licet non ita minute. Sed Berengarius ante disputationem illam, in qua Sancta novam haeresim clare perspexit, ponit aliud tentamen apud eamdem Sanctam a discipulo Bentivengae Fr. Jacobo de Montefalco factum<sup>2</sup>, de quo tenta-

*sacra theologia S. D. In fine dedicationis: Dato nella alma città di Venetia Addi primo di Maggio MDXV.*

<sup>1</sup> C. A. Willemse, *Kardinal Napoleon Orsini (1263-1342)*, Berlin 1927, 143, 196, nota 629, Relationem Cardinalium opus personale Card. Orsini considerat et quidem compilationem ex Vita Berengarii contextam, quod utrumque falsum est. Nam Relatio opus est Commissionis, in qua successive novem Cardinales laboraverunt, obiectum vero Relationis erat Processus annorum 1318-19 et non Vita a Berengario ante hunc Processum conscripta.

<sup>2</sup> Vita Berengarii, ed. Faloci, 84s.; ed. De Töth, 66-69, et infra in parte II, n. I, ubi omnes locos de Spiritu libertatis in Vita Berengarii agentes collegi.

mine in laudato Processu, in quantum is est conservatus, nihil inveni.

Fr. Jacobus igitur ad monasterium veniens, tria S. Clarae proposuit, quae a Bentivenga « homine de sanctitate tunc temporis plurimum commendato » acceperat et super quibus dicebat se dubitare. Tria vera puncta fuerunt haec:

- a) Homo potest facere quidquid vult.
- b) Infernus non est.
- c) Anima potest perdere desiderium in hac vita.

Sancta Clara, quoniam verba huiusmodi sibi videbantur venenum erroris in se continere, statim non respondit, sed nocte sequenti verborum intelligentiam ferventi oratione a Deo quaesivit. Qua habita, in crastinum eidem fratri respondit propositiones illas « venenum pessimum in se gerere nisi intelligantur discrete ».

(a) Homo, inquit, potest facere quae vult, dummodo voluntas eius ordinata sit ad Deum, quoniam in eo casu velle eius aliud non est nisi quod Deus vult.

(b) Infernus non est, utique non est ad supplicium bonorum.

(c) Anima demum potest perdere desiderium, quando nempe in contemplationis fervore per raptum vel aliam elevationem in Deum immersa coniunctione mirabili in dilecto quiescit et in illo statu nil aliud appetit quam quae habet.

Ita S. Clara principia quae errorem Spiritus libertatis occultabant, orthodoxe interpretata est. « Frater autem praedictus (Jacobus) auditis Clarae sermonibus, errores quos tenebat in animo non detexit, sed obmutescens abscessit ». Munus S. Claram ad sectam lucrandi, si tamen id possibile fuisset, Fr. Jacobus magistro suo Fratri Bentivengae cessit.

Revera post aliquod tempus Bentivenga cum praedicto Fr. Jacobo ad monasterium recessit et cum S. Clara colloquens iam clarius et apertius errorem pandit, in primis repetens plus minus sententias falsas, quas Fr. Jacobus antea magis ambigue et cautius proposuerat, nimirum:

a) Anima perdit desiderium.

b) Homo sine timore aliquo offensionis divinae potest carnalia desideria adimplere, et licite committere quidquid vult, nulla habita differentia cuiuscumque peccati.

S. Clara non tentavit haec principia catholice interpretari, quod revera valde difficile vel potius impossibile fuisse, sed simpliciter contradixit negans illa principia esse vera. Errorem vero nunc clare cognovit, «quoniam tamen», inquit Berengarius<sup>1</sup>, «frater ille [Bentivenga] multum honorabilis in suo ordine habebatur et de sanctitate commendabatur plurimum, nec error illius usque adhuc erat detectus, ideo sibi mite et cum quadam verbali reverentia loquebatur», eo plus quod dubitabat, utrum haeresiarcha errores illos, ut dicebat, crederet et sentiret, an temptando forsitan loqueretur. Colloquium vero diei sequentis, de quo iuxta Processum canonizationis iam diximus, et de quo refert etiam Berengarius, omne dubium sustulit, et tunc Sancta non solum fortiter contradixit, sed haereticum ecclesiasticae denuntiavit auctoritati.

\* \* \*

De tempore quo S. Clara in haeresi sectae Spiritus libertatis reprimenda intervenerit, nemo hucusque disputavit. Neque id ex solis textibus notis hactenus facile deter-

<sup>1</sup> Vita Berengarii, ed. Faloci, 86; ed. De Töth, 69s., et infra in parte II, n. 1, 2.

minari potuit. Indicationes vero chronologicae Processus canonizationis, cum elementis chronologicis aliis conlatae, ad optatum finem conducere possunt.

Inprimis actio Sanctae tempore quo Card. Napoleo Orsini erat Legatus S. Sedis in Italia centrali et quo Card. Jacobus de Columna erat restitutus in sua dignitate, ponenda est, ut ex ipso Processu liquet. Iamvero Card. Orsini bis fuit Legatus in illis partibus: 1300-1301<sup>1</sup> et 1306-1308<sup>2</sup>.

Die 27 maii 1300 Card. Orsini nominatus est «rector in spiritualibus et temporalibus» et simul Legatus pontificius ducatus Spoletani, Marchiae Anconitanae et comitatus Perusini, quo in munere 28 maii 1301 successores habuit. P. Callaey repressionem haeresis Bentivengae, opera Fr. Ubertini de Casali (de quo postea), huic priori Legationi Cardinalis adscribit eumque Willemse nuper secutus est<sup>3</sup>. Sed huic chronologiae inter alia omnino obest testimonium Alvari Pelagii. Is ad Pentecosten a. 1304 Assisi a Ministro Generali in Ordinem Fratrum Minorum receptus est. Iamvero Alvarus sectam Spiritus libertatis tempore sui novitiatus, igitur a. 1304-05, nondum detectam fuisse clare testatur.

Refert enim<sup>4</sup> quod tempore suo multi saeculares et Fratres Minores in Provincia S. Francisci ob Spiritum liberta-

<sup>1</sup> Cf. Gius. Garampi, *Memorie ecclesiastiche appartenenti all'istoria e al culto della B. Chiara di Rimini*, Roma 1755, 342-44; A. Huyskens, *Kardinal Napoleon Orsini*, 1. Teil, bis zur Wahl Clemens' V., Marburg 1902, 41-47; (Pars altera huius studii non prodit, cf. tamen *Historisches Jahrbuch*, 27, 1906, 266-290; 812-820, de relationibus Card. Orsini cum Capitulo basilicae S. Petri, Romae); Willemse, *Kardinal Napoleon Orsini*, 7-10.

<sup>2</sup> Garampi, 345-49; Willemse, 25-52.

<sup>3</sup> F. Callaey, *Étude sur Ubertin de Casale*, 44, 141; Willemse, 178, n. 307.

<sup>4</sup> Alvarus Pelagius, *De planctu ecclesiae*, II, 52, ed. Venetiis 1560, f. 114va-b; cf. textum infra, pars II, n. VI.

tis per Inquisitores incacerati sunt, inter quos quidam Frater Minor, qui propter perfectionem quam ostentabat, Apostolus vocabatur et qui fuit caput illius erroris. Alvarus Pelagius, cum esset novitius, ob quamdam tribulationem ad illum recurrit, quia eum credebat virum perfectum. At ille subridens novitio respondit se numquam posse tribulari. Quod responsum Alvarus tunc non intellexit, imo maiorem conceptum de illo habuit. Postquam vero rescivit illum ob Spiritum libertatis captum fuisse, bene perspexit cur ille turbari non poterat, quia quidquid caro ei suggerebat, libere agebat.

Quod vero in hac narratione revera de Bentivenga de Eugubio, quamquam eius nomen non indicatur, agitur, est omnino certum ex haeresiarchae descriptione (ob ostentatam sanctitatem Apostolus vocabatur), quae cum aliis testimoniis explicitis penitus convenit. Anno 1304-5 igitur Fr. Bentivenga cum suis asseclis adhuc erat liber et nulla suspicio de eo tempore illo communiter habebatur. Ergo a. 1300-1301 Spiritus libertatis non fuit repressus.